
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6{ § I, I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003 en 30 april 2004; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 en van 19 mei 2006; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 april 2006 houdende 
ontwerp van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 05 oktober 2006, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 
2003 en 30 april 2004: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De kasteelsite van Bets, gelegen te 
Geetbets (Geetbets), Weg op Halen 2; 
bekend ten kadaster: 
Geetbets, le afdeling, sectie A, perceelnurnrners 158/2L, 164A, 164B, 165, 
166, 167A, 168A, 168B, 168C, 169, 170A, 172D, 173C, 175D, 176, 176/2, 177A, 
178B, 179B, 179E, 179L, 179M, 180B2, 180C2, 180D2, 180E2, 180F2, 180G2, 
180H2, 180K2, 180L2, 180M2, 180N2, 180R2, 180S2, 180T, 180W, 180X, 181E, 
181F, 181G, 181H, 181K, 181L, 181M, 288B, 289B, 290E. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: als voormalig leen van de Brabantse hertogen dat voor 
het eerst wordt vermeld in 1365 als "Thaf ter Elsemer" I tot begin lSde eeuw 
eigendom was van de gelijknamige heren en sinds 1699 in het bezit van de 
invloedrijke, Luikse familie de Ryckman getuigt het kasteel van Bets van 
een gangbaar proces waarbij de primitieve, cirkelvormig omgrachte motte in­
gevolge wisselende noden en gebruikseisen geleidelijk evolueerde naar een 
riante kasteelsite. De inplanting te midden van een nog grotendeels bewaar­
de ringgracht verwijst naar de feodale mottestructuur, terwijl algemene 
configuratie en typologie - een grosso modo rechthoekig woonvolume aan 
zuidzijde voorafgegaan door een U-vormig neerhof - refereert aan een in 
1667 in bak- en natuursteen heropgetrokken kasteel waarvan de kern niette­
genstaande de voornamelij k eind 19de en begin 20ste eeuwse aanpassingen tot 
op heden bleef bewaard. Het huidige pittoreske en tezelfdertijd symme­
trisch-hiërarchisch geordende buitenaspect is vooral het resultaat van res­
tauratiewerken uit 1922~1927 waarbij de 17d

' eeuwse kern werd verfraaid met 
risalietvormige a"ccenten in de vorm neobarokke, in- en uitzwenkende volu­
tengevels terwijl de donjonachtige inkompartij, het erkervormend spieto­
rentje en een polygonaal hoektorentje refereren aan historiserende aanpas­
singen uit 1880. 
De historische gelaagdheid manifesteert zich ook in het interieur met zijn 
langgerekte hal met monumentale trappartij en aaneenschakeling van Louis 
XV, Luikse Louis XVI en neoclassicistisch geïnspireerde salons. 
De intrinsieke waarden van het kasteelcomplex worden versterkt en weerspie­
geld in het omliggende park: een eerste landschappelijk park uit de jaren 
1880 dat parallel met de restauratie- en verfraaiingswerken in 1922-1927 
verder werd ui-tbouwd met neotraditionele, regelmatig-symmetrische struc­
turen zoals de parterretuin op de binnenkoer, het terras en de watertuin en 
met de landschappelijke verfraaiing van de ruimere omgeving met kleurrijke 
solitairen en bomengroepjes. De gaafheid en ongereptheid van de site wordt 
bijkomend onderstreept door het bewaarde drevenpatroon en de omkadering met 
historisch akker- en weideareaal. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 2 1 DEC. 2006 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

__ J 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


